動於收購日前已於其他綜合損益中認列之金額，應依合併公司若直接處分其先前已持有權

益之相同方式處理，若處分該權益時宜將其重分類至損益，則該金額係重分類至損益。

(二十一) 每股盈餘

合併公司列示歸屬於本公司普通股權益持有人之基本及稀釋每股盈餘。合併公司基本

每股盈餘係以歸屬於本公司普通股權益持有人之損益，除以當期加權平均流通在外普通股

股數計算之。稀釋每股盈餘則係將歸屬於本公司普通股權益持有人之損益及加權平均流通

在外普通股股數，分別調整所有潛在稀釋普通股之影響後計算之。合併公司之潛在稀釋普

通股包括可轉換公司債、員工酬勞配股及給與員工之股票選擇權。

166

(二十二) 部門資訊

營運部門係合併公司之組成部分，從事可能賺得收入並發生費用(包括與合併公司內其

他組成部分間交易相關之收入及費用)之經營活動。所有營運部門之營運結果均定期由合併

公司主要營運決策者複核，以制定分配資源予該部門之決策並評量其績效。各營運部門均

具單獨之財務資訊。

五、重大會計判斷、估計及假設不確定性之主要來源

管理階層依金管會認可之國際財務報導準則編製本合併財務報告時，必須作出判斷、估計

及假設，其將對會計政策之採用及資產、負債、收益及費用之報導金額有所影響。實際結果可

能與估計存有差異。

(一) 財務報表重編之理由及其影響

本公司依金融監督管理委員會民國一○五年十二月二十日金管證審字第1050051646號

函、民國一○六年二月十七日金管證審字第1060004525號函及民國一○六年七月二十六日

金管證審字第1060027789號函，核有部份轉投資子公司於民國一○四年十二月三十一日之

資產已有減損跡象，應依IAS36相關規定評估減損，本公司考量於民國一○四年十二月三

十一日及截至報告日止之期後實際情況，評估部份資產已有減損，故依IAS36相關規定重

新評估資產減損，並認列相關損失。

上述重編事項之影響主要係認列資產減損損失及呆帳損失，其影響本公司財務報表之

金額如下：

105.12.31

重編前金額

重編後金額

影響金額

資產負債表

   流動資產

$2,969,588  $2,969,588  $-

非流動資產

2,547,983  2,547,983  -

流動負債

1,516,028  1,516,028  -

非流動負債

1,101,204  1,101,204  -

權益總計  2,900,339  2,900,339  -

104.12.31

重編前金額

重編後金額

影響金額

資產負債表

   流動資產

$5,130,899  $4,798,794  $(332,105)

非流動資產

4,544,963  2,526,996  (2,017,967)

流動負債

3,363,075  3,415,554  52,479

非流動負債

262,249  210,942  (51,307)

權益總計  6,050,538  3,699,294  (2,351,244)

167

105.01.01~105.12.31

重編前金額

重編後金額

影響金額

損益表

   營業毛利

$1,048,422

$1,069,342  $20,920

營業費用

1,688,436

1,093,827  (594,609)

營業外收入及支出

(4,233,038)  (2,573,407)  1,659,631

本期淨利(損)  (4,935,824)  (2,660,604)  2,275,220

其他綜合損益

(38,081)

(38,003)  78

104.01.01~104.12.31  重編前金額  重編後金額  影響金額

損益表

營業毛利  $1,407,625  $1,411,380  $3,755

營業費用  640,790  1,271,342  630,552

營業外收入及支出  (17,626)  (1,702,297)  (1,684,671)

本期淨利(損)  575,225  (1,738,959)  (2,314,184)

其他綜合損益  58,918  21,858  (37,060)

(二) 估計及假設

於報導期間結束日對有關未來所作之估計及假設不確定性之主要來源資訊，具有導致

資產及負債帳面金額於下一財務年度重大調整之重大風險。茲說明如下：

1. 金融工具之公允價值
當認列於資產負債表之金融資產及金融負債公允價值無法由活絡市場取得時，公允價

值將運用評價技術來決定，包括收益法(例如現金流量折現模式)或市場法，這些模式所周

之假設變動將會影響所報導金融工具之公允價值。請詳附註十二。
2. 非金融資產之減損

當資產或現金產生單位之帳面金額大於其可回收金額時，即發生減損。可回收金額係

指公允價值減處分成本與使用價值，二者孰高者。公允價值減處分成本之計算，是基於公

平交易下具約束力之銷售協議之價格或資產之市價，經減除直接可歸屬於處分資產之增額

成本後之金額。使用價值是基於現金流量折現模式之計算。現金流量之預估係依據未來五

年之預算，且不含合併公司尚未承諾之重組，或為加強該被測試現金產生單位資產績效所

需之未來重大投資。可回收金額容易受到現金流量折現模式所使用的折現率及基於外推目

的所使用之預期未來現金流入與成長率之影響。
3. 退職後福利計畫

退職後福利計畫之退休金成本與確定福利義務現值你取決於精算評價。精算評價牽涉

各種不同假設，包括:折現率及預期薪資之增減變動等。對用以衡量退休金成本與確定福利

義務所使用假設之詳細說明請詳附註六。

[…]

(2) 不同納稅主體，惟各主體意圖在重大金額之遞延所得稅資產預期回收及遞延所

得稅負債預期清償之每一未來期間，將當期所得稅負債及資產以淨額基礎清

償，或同時實現資產及清償負債。

對於未使用之課稅損失及未使用所得稅抵減遞轉後期，與可減除暫時性差異，在很

有可能有未來課稅所得可供使用之範圍內，認列為遞延所得稅資產。並於每一報導日予

以重評估，就相關所得稅利益非屬很有可能實現之範圍內予以調減。

(十八) 每股盈餘

本公司列示歸屬於本公司普通股權益持有人之基本及稀釋每股盈餘。本公司基本每股

盈餘係以歸屬於本公司普通股權益持有人之損益，除以當期加權平均流通在外普通股股數

計算之。稀釋每股盈餘則係將歸屬於本公司普通股權益持有人之損益及加權平均流通在外

262

普通股股數，分別調整所有潛在稀釋普通股之影響後計算之。本公司之潛在稀釋普通股包

括可轉換公司債、員工酬勞配股及給與員工之股票選擇權。

(十九) 部門資訊

本公司已於合併財務報告揭露部門資訊，因此個體財務報告不揭露部門資訊。

五、重大會計判斷、估計及假設不確定性之主要來源

本管理階層依金管會認可之國際財務報導準則編製本個體財務報告時，必須作出判斷、估

計及假設，其將對會計政策之採用及資產、負債、收益及費用之報導金額有所影響。實際結果

可能與估計存有差異。

(一) 財務報表重編之理由及其影響

本公司依金融監督管理委員會民國一○五年十二月二十日金管證審字第1050051646

號函、民國一○六年二月十七日金管證審字第1060004525號函及民國一○六年七月二十六

日金管證審字第1060027789號函，核有部份轉投資子公司於民國一○四年十二月三十一日

之資產已有減損跡象，應依IAS36相關規定評估減損，本公司考量於民國一○四年十二月

三十一日及截至報告日止之期後實際情況，評估部份資產已有減損，故依IAS36相關規定

重新評估資產減損，並認列相關損失。

上述重編事項之影響主要係認列資產減損損失及呆帳損失，其影響本公司財務報表之金額

如下：

105.12.31

重編前金額

重編後金額

影響金額

資產負債表

   流動資產

$1,373,486  $1,373,486  $-

非流動資產

3,848,542  3,848,542  -

流動負債

1,606,539  1,606,539  -

非流動負債

938,987  938,987  -

權益總計  2,676,502  2,676,502  -

104.12.31

重編前金額

重編後金額

影響金額

資產負債表

   流動資產

$2,937,634  $2,699,228  $(238,406)

非流動資產

6,274,587  4,207,742  (2,066,845)

流動負債

3,437,769  3,488,056  50,287

非流動負債

122,952  79,967  (42,985)

權益總計  5,651,500  3,338,947  (2,312,553)

263

105.1.1~105.12.31

重編前金額

重編後金額

影響金額

損益表

   營業毛利

$28,400

$49,320  $20,920
營業費用

812,136

327,097  (485,039)

營業外收入及支出

(4,075,525)  (2,306,324)  1,769,201
本期淨利(損)  (4,882,970)  (2,607,810)  2,275,160

其他綜合損益

(28,110)

(9,283)  18,827

104.1.1~104.12.31

重編前金額

重編後金額

影響金額

損益表

   營業毛利

$489,580

$492,683  $3,103
營業費用

307,828

798,260  490,432

營業外收入及支出

367,376  (1,420,455)  (1,787,831)
本期淨利(損)  458,590  (1,816,570)  (2,275,160)

其他綜合損益

56,943

19,550  (37,393)

(二) 估計及假設

於報導期間結束日對有關未來所作之估計及假設不確定性之主要來源資訊，具有導致

資產及負債帳面金額於下一財務年度重大調整之重大風險。茲說明如下：

1. 金融工具之公允價值

當認列於資產負債表之金融資產及金融負債公允價值無法由活絡市場取得時，公允價

值將運用評價技術來決定，包括收益法(例如現金流量折現模式)或市場法，這些模式所周

之假設變動將會影響所報導金融工具之公允價值。請詳附註十二。

2. 非金融資產之減損

當資產或現金產生單位之帳面金額大於其可回收金額時，即發生減損。可回收金額係

指公允價值減處分成本與使用價值，二者孰高者。公允價值減處分成本之計算，是基於公

平交易下具約束力之銷售協議之價格或資產之市價，經減除直接可歸屬於處分資產之增額

成本後之金額。使用價值是基於現金流量折現模式之計算。現金流量之預估係依據未來五

年之預算，且不含本公司尚未承諾之重組，或為加強該被測試現金產生單位資產績效所需

之未來重大投資。可回收金額容易受到現金流量折現模式所使用的折現率及基於外推目的

所使用之預期未來現金流入與成長率之影響。

3. 退職福利計畫

退職後福利計畫之退休金成本與確定福利義務現值你取決於精算評價。精算評價牽涉

各種不同假設，包括:折現率及預期薪資之增減變動等。對用以衡量退休金成本與確定福利